Hinc paulo ulterius in gyrum progredientibus se offert rupes illa celeberrima, in qua arx Olysiptonensis omnium munitissima exstructa est, Castellumque uulgariter dicitur. In quo opere spectantur multa propugnacula et munimenta, multae turres celsissimae, praesertim illa in cuius summo culmine adhuc uetustissimus ille ensis conspicitur, qui in [174] ea Saracenorum internecone facta, cum Olysipto ab Alfonso primo recepta est, magna hostilis sanguinis copia fuit perfusus.

In eodem loco situm est quartum regium palatium, nulli magnificentia cedens. Vetustate autem, prospectu longissimo in totam illam oram maritimam et ulteriorem Tagi ripam multaque oppida in eius tractu sita, ceteris omnibus longe multumque praestans.

In eodem palatio domus est, quam regium tabularium dicere possumus, in qua prototypae omnes tabulae regni historias antiquaque facta continentes, quasi quaedam certissima ueritatis monumenta conseruantur. Vnde quicquid ad antiquam aliquam possessionem, regum donationem, iurisque comparationem pertinet, expromere cuicumque licet.

Ad huius rupis radices septentrionem uersus exstructum est Societatis Iesu collegium, quod Diuo Antonio Archimandritae sacrum est. In eo sexaginta ex Societate uiuunt, et in publicis scholis Olysiptonensem iuuentutem humaniores disciplinas docent. Distribuitur autem tota iuuentus in octo gymnasia, numerusque omnium auditorum millenarium superat. Accedunt etiam ducenti et eo plures uiri sacris initiati, qui Theologiam quae de moribus agit, a duobus peritissimis patribus diligenter condiscunt.

Illud singularis praestantiae huic collegio ascribendum est, quod ceterorum omnium, quae per Lusitaniam, Brasiliam et Indiam sunt erecta, origo sit et seminarium, et soli

<sup>20</sup> tredecimque] trigintaque *ed. 1590, corr. Errata*

da Companhia, aqueles dois primeiros notabilíssimos padres Francisco Xavier e Simão Rodrigues, para disseminar a Companhia por Portugal e pela Índia.

Tendo Francisco Xavier<sup>125</sup>, insigne pela sua bem conhecida santidade, navegado para a Índia, Simão Rodrigues, que ficou em Portugal, instituiu aquela primeira casa da Companhia que, aos poucos, obteve o nome e a situação de colégio. Ora foi este colégio estabelecido pelo mesmo D. João III e posteriormente aumentado em rendas pelo rei D. Henrique. E este rei, ao morrer, usou de tal magnificência para com ele, que aos padres deixou em testamento, para nova construção em lugar mais apropriado, dois mil e quinhentos cruzados. E numa extensão do monte de Santa Ana, um pouco mais sobre a encosta, lhes reservou uma boa parte de muro e três torres, com destino à construção.